III I I III huh II I RI I III

74SSEMBLEIA DA ,EPCBUCA

COMISSAO DE AMBIENTE, ORDENAMENTO DO TERRITORIO, DESCENTRALJZAçAO,

PODER LOCAL E HABITAçAO

ruc:: :

XFD:
, at.urd: 2:

pcP
PARTIDO COMUNISTAPORTIJGUES

GrupoPatiamentar

Exmo. Senhor Presidente da Comissäo de Ambiente,
Ordenamento do Território, Descentralizaçäo, Poder Local e Habitacâo

Assunto: Requer a disponibilizaço dos estudos no âmbito do processo de
descentralizacäo para as autarquias locais

A Proposta de Lel •Q 62/Xlll/2 que estabelece o quadro de transferência de
competências para as autarquias locals e para as entidades intermunicipais,
concretizando os princIpios da subsidiariedade, da descentralizaço administrativa e da
autonomia do poder local, propöe a transferência de urn nümero muito significativo de
competências da administraçäo central para a administraçäo local em cerca de duas
dezenas de areas distintas e de natureza também muito diversa.
Uma anlise e refIexo ponderada sobre a proposta em apreciaço exige o
conhecimento concreto e aprofundado sobre o que se pretende transferir. 0 conjunto
de coinpetências que se propöe transferir para as autarquias locals tern impactos ao
nIvel de meios humanos, técnicos, financeiros e organizacionais.
Neste sentido o Grupo Parlamentar do PCP requer ao Goverrio que disponibilize os
estudos e as elementos que fundamentarn as propostas apresentadas, referindo:
- 0 diagnóstico referente a cada uma das cornpetências propostas identificando os
meios humanos, técnicos, financeiros e organizacionais;

- 0 grau de execuçäo entre a prograrnado e a realizado, bern coma a identificaco de
carências, nomeadamente de melos técnicos e humanas, e o volume adicional de
recursos financeiras necessários para garantir a plena execuçäo do programado corn
respeito pelas ratios e demais indicadores aplicáveis, identificadas e näa
concretizadas;

- A perspetiva de evoluço a curto e médio prazo, estimando o impacto a nIvel
humano, técnico, financeiro e organizacional.

Palácio de Säo Bento, 26 de maio 2017

As Deputadas,

Paula Santos Ana Virginia Pereira

N/ Ref. n. 50118-178 INPAGPPCPXIII-2

Palãcio de S. Bento — 1249-068 Lisboa/Portugal — Telef. 21 391 9201/2 — Fax: 21 391 7432— e-mail; gppeppcp.par1amento.pt

‘

Exm° Senhor

Presidente da Comissão de Ambiente, Ordenamento do Território,
Descentralizacão, Poder Local e Habitacão

0 Grupo Parlarnentar do Partida Social Democrata, autor da pr’imeira
iniciativa legistativa apresentada na Assembteia da Repâblica nesta
Legistatura no âmbito do processo de descentratização, e ao qual cabe a
coordenaçao do Grupo de Trabaiho criado no seio desta Comissão para
auscultação das diversas entidades, contatou que da apreciação reatizada da
Proposta de Let apresentada peLo Governo - 62/XIII/2 -é consensuat a
necessidade de conhecer os diplomas setorials all previstos, para que este
Partamento possa tegislar de forma eficaz e consistente.
Nessa medida, vem ao abrigo das disposicoes regulamentares e regimentais
em vigor, requerer a V. Exa. que soticite ao Governo o envio, a esta Comissão,
dos trabathos preparatários e dos diplomas setoriais já remetidos a ANMP,
para que se possa proceder a sua anátise e corn preender quais são as
competências que, efetivamente, em cada area, o Governo pretende
transferir.

Iguatmente se soticita o envio de todos trabaihos preparatórios da Proposta de
lel de revisão do Regime Financeiro das Autarquias Locals, comumente
conhecida por Lel das Financas Locals.

Palácio de S. Bento, 06 de junho de 2017

Os Deputados

Berta Cabrat

Jorge PauLo 0l.iveira

Manuel. Frexes

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de

Ambiente, Ordenamento do Território,

Descentra[izacao, Poder LocaL e Habitaçao

Deputado Pedro Soares

SUA REFERNCIA
1 32/CAOTDPLH

NOSSA REFERNCIA
N°: 2138
ENT.: 4800
PROC. ND:

DATA
09/06/2017

ASSUNTO: Documentação sobre o processo re(ativo a Descentratizacao

Encarrega-me o Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares de enviar, conforme solicitado pe(o

Gabinete do Senhor Ministro Adj unto, documentação reLativa ao assunto mencionado em epigrafe.

Corn os meLhores cumprimentos,

0 Chefe do Gabinete

Nuno Araâjo

Gabinete do Secretário de Estado dos Assuntos Partamentares
Patácio de São Bento, 1249-068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 213 920 500/06 FAX +351 213 920 515 EMAIL gabinete.seap@seap.govpt www.portugaLgov.pt

r
REPUBLICA

a
GBINtTE tC) StCRET’I0 t TA0
DC 5LNO PRLMtr.TAR1S

SUA c0MuNICAcAO DE
08/06/2017

-‘